
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini” 

 
 
 

~  LA SPEZIA ~ 
 
​ ​ ​ ​ ​ ​  
Oggetto: Percorsi di Formazione Iniziale Docenti a.a. 2024/2025. 
 
             
              

IL DIRETTORE 
 
Visto il Decreto di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 
a.a.2023/2024 n.327 del 07 febbraio 2024 con cui il Conservatorio G.Puccini La Spezia, è 
autorizzato all'avvio dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado. 
 
Visto il  Decreto Ministeriale n. 156 del 24/02/2025, Decreto di autorizzazione posti e 
modalità di selezione per l'attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 
a.a.2024/2025 (percorsi accreditati nell'a.a.2023/2024), 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1  
 

Istituzione dei percorsi formativi D.P.C.M. del 4 agosto 2023 per l'a.a. 2024/25. 
 
Sono istituiti i percorsi di formazione iniziale di cui all’art. 7 c. 2 del D.P.C.M. del 4 agosto 
2023.  
L’offerta formativa di 60 CFA è finalizzata all’acquisizione del profilo conclusivo del docente 
abilitato e degli standard professionali minimi di cui all’Allegato A del citato D.P.C.M.  

 
Art. 2 

 
Classi di concorso autorizzate per l’anno accademico 2024/2025.  
 
Per l’anno accademico 2024/2025, ai sensi del D.M. del 7 febbraio 2024, n. 310 e all'allegato 
al succitato D.M. n.156 del 24.2.2025, i corsi si riferiscono alle abilitazioni per le seguenti 
classi di concorso:  
 
 
PERCORSO FORMATIVO N. POSTI DISPONIBILI 

A030-FI “Musica” nella Scuola Secondaria di 
Primo Grado 

30 

AB56-FI “Strumento musicale” nella scuola 
secondaria di Primo Grado (chitarra)  

2 

AG56-FI “Strumento musicale” nella scuola 
secondaria di Primo Grado (flauto) 

5 

 
 
 

1 



 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini” 

 
 
 

~  LA SPEZIA ~ 
 
 
 

 
 

Offerta formativa 
 

1. L’offerta formativa dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di 
abilitazione dei docenti erogata dalle università e dalle istituzioni AFAM è articolata come 
segue: 
a) Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a non 
meno di 60 crediti formativi accademici di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 1 del D.P.C.M.); 
b) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.). 
 
 
 

Percorsi di completamento 
 
1. Per i vincitori di concorso, l’offerta formativa relativa ai percorsi di completamento, che 
sono esclusi dal livello sostenibile, è erogata dalle università e dalle istituzioni AFAM che 
abbiano percorsi già accreditati nell’ a.a. 2023/2024 o che siano in attesa di accreditamento 
per l’a.a. 2024/2025, nella seguente articolazione. 
a) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFA destinato ai vincitori del concorso ai sensi 
dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del 
D.P.C.M.). 
b) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFA di completamento, di cui all’articolo 18 bis 
comma 3, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori 
del concorso di cui al comma 1 dello stesso articolo (allegato 4 del D.P.C.M.). 
c) Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFA di completamento, di cui all’articolo 18 
bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato a 
coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFA (allegato 5 del 
D.P.C.M.). 

 
 
 

Normativa 
 

Si riepilogano i documenti normativi che regolano il suddetto corso di formazione iniziale:  
1) Decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017;  
2) Decreto del Presidente del Consiglio del 4 agosto 2023;  
3) Decreto ministeriale n. 148 del 24 febbraio 2025;  
4) Decreto Ministeriale n. 156 del 24 febbraio 2025.  
 
 

 
 
 

 
 
 

2 



 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini” 

 
 
 

~  LA SPEZIA ~ 
 
 
 
 
 

Posti autorizzati 
 
Per il Conservatorio Puccini sono stati autorizzati 30 posti complessivi (su base regionale) per 
la classe di concorso A030 (Allegato A del D.M. 156/2025). Di tali 30 posti, tuttavia, il 45 per 
cento (pari a 14 posti) è in linea teorica riservato al corso di formazione iniziale 30 
CFA-Allegato 2 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023:  
Per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 30 
CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4-bis, del decreto legislativo n. 59/2017 per l’anno 
accademico 2024/2025, è riservata, a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le 
istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non 
continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di 
conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, e coloro che hanno sostenuto la prova 
concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto 
legge 25 maggio 2021, n.73, una quota di posti nella misura del 45 per cento di quelli 
autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFA.  
Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5 per cento è destinato ai titolari di contratti di 
docenza nei percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni i quali partecipano 
ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFA. Qualora le 
domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5 per cento fossero 
inferiori al numero dei posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva 
complessiva (art. 2, comma 1, del D.M. 148/2025).  
 
 

Requisiti di accesso 
 

Secondo quanto stabilito nell’art. 7, comma 4 e 5, del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (con 
riferimento all’art. 5 del D.L. 59/2017) costituisce titolo di accesso: laurea magistrale o a 
ciclo unico, oppure diploma di II livello dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, 
oppure titolo equipollente o equiparato [vecchio ordinamento], coerente con le classi di 
concorso vigenti. – Possono, altresì, accedere all’offerta formativa […] coloro che sono 
regolarmente iscritti a corsi di studio per il conseguimento dei titoli di cui all’art. 5, commi 1 
e 2, del decreto legislativo.  
Per coloro che sono iscritti a corsi di studio per il conseguimento della laurea magistrale a 
ciclo unico, l’accesso è subordinato al conseguimento di centottanta CFU.  
Si ricorda che ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi 
relativi alla medesima classe di concorso in una sola istituzione (art. 3, comma 1, del D.M. 
156/2025).  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

3 



 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini” 

 
 
 

~  LA SPEZIA ~ 
 
 
 

Piani di studio 
 

Le lezioni saranno svolte secondo il calendario pubblicato sul sito del Conservatorio.  
I piani di studio e il calendario delle lezioni sono consultabili sul sito del Conservatorio.  
Le prove dell’esame finale si svolgeranno per i vincitori di concorso nell’ultima settimana di 
giugno. https://conssp.it/corsi-60-cfa/ 
 
 
 
 

 Frequenza alle attività formative  
 

Ai sensi dell’art.. 7, comma 7, del D.P.C.M. 4 agosto 2023 Per l’accesso alla prova finale dei 
percorsi di formazione iniziale, ai sensi dall’art. 2, comma 2, del decreto legislativo, è 
necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 70 per cento 
per ogni attività formativa.  
 
 
 

Riconoscimento crediti 
 

Nella domanda di iscrizione i candidati potranno autocertificare eventuali crediti “affini” in 
loro possesso è possibile il riconoscimento delle attività formative e dei rispettivi crediti 
formativi acquisiti nel corso degli studi universitari o accademici purché essi siano 
strettamente coerenti con gli obiettivi formativi del percorso di formazione iniziale di cui 
all’allegato A. […] in ogni caso, il numero dei crediti riconosciuti non può essere superiore a 
12 nel caso delle attività formative relative alle scienze dell’educazione, alle didattiche 
disciplinari e alle attività formative relative alle competenze psico-socio-antropologiche e a 
quelle linguistiche e digitali considerate nel loro complesso; analogamente, il numero dei 
crediti riconosciuti non può essere superiore a 5 nel caso delle attività di tirocinio diretto e 
indiretto (Allegato B del D.P.C.M. del 4 agosto 2023).  
Il riconoscimento delle attività formative e dei rispettivi crediti formativi non dà diritto a 
riduzioni della quota di iscrizione. La richiesta di riconoscimento crediti deve essere formulata 
attraverso apposito modulo disponibile sul sito del Conservatorio al seguente link: 
https://conssp.it/corsi-60-cfa/ 
 
 
 

Termine e modalità di  
 

La domanda di partecipazione andrà inviata entro il 22 marzo 2025. 
Le modalità di presentazione della domanda di partecipazione on line sono reperibili sul sito 
del Conservatorio al seguente link:https://conssp.it/corsi-60-cfa/ 
 
 
 

 
 
 

4 

https://conssp.it/corsi-60-cfa/
https://conssp.it/corsi-60-cfa/
https://conssp.it/corsi-60-cfa/


 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini” 

 
 
 

~  LA SPEZIA ~ 
 
 
 
 
 

Quota di iscrizione 
 

Il Direttore, accertata la regolarità degli atti, provvederà alla pubblicazione della graduatoria 
di merito dei candidati ammessi (nel numero massimo specificato), entro il 28 marzo 2025. 
 
Entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria di merito, i candidati interessati possono 
presentare al Direttore eventuali reclami per errori materiali.  
Dopo l’esame dei reclami e l’adozione anche d’ufficio di eventuali rettifiche, la graduatoria di 
merito diventerà definitiva. 
 
I candidati ammessi, dovranno pagare quote in base a quanto riportato sul sito del 
Conservatorio https://conssp.it/corsi-60-cfa/  entro il 10 aprile 2025. 
 
 
 
 
 
Prot.n. 1412/A8 
La Spezia, 12/03/2025​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
​ ​ ​ ​ ​ ​  
 
 
 
 
                                                                                                  IL DIRETTORE 
                                                                                       M° Giuseppe Bruno                                             
 

 

 
 
 

5 

https://conssp.it/corsi-60-cfa/e

